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Abstrakt práce

Diplomová práce Fenomén biografických audiovizuálních děl z pohledu producenta

se zaměřuje na problematiku hraných životopisných snímků na území České

republiky a hledá společné rysy takovýchto filmů, minisérií a seriálů. Práce mapuje

historii žánru biografických audiovizuálních děl na území České republiky a

Československa. Nejrozsáhlejší část práce se věnuje specifikům developmentu,

realizace, marketingu a distribuce na příkladech konkrétních biografických AVD

z praxe. Z pohledu českého producenta se také zabývá mezinárodní spoluprací a

distribucí. Práce je primárně zaměřena především na celovečerní hrané filmy,

neopomíjí však ani televizní tvorbu. Výsledkem práce je shrnutí nabytých poznatků,

pravidel a zkušeností různých žijících tvůrců (mnohdy protichůdných) za účelem

jejich budoucí aplikace v praxi.

klíčová slova: životopisný film, biografický film, historický film,

filmová produkce, producent, fabulace
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English Language Abstract of the Thesis

The diploma thesis with the title Phenomenon of Biographical Audiovisual Works

from Producer's Perspective concentrates on the topic of biographical feature films

in the Czech Republic. It is looking for similarities in such films, miniseries and

serials. The work covers the history of audiovisual works within the biographical

genre in the Czech Republic and Czechoslovakia. The most extensive part of the

thesis is dedicated to the specifics of development, realization, marketing and

distribution, presented through specific examples of biographical audiovisual works

in praxis. The thesis also covers international cooperation and distribution from the

Czech producer’s point of view. It concentrates mainly on feature films; however, it

covers TV production as well. The result of this thesis is a summary of gained

knowledge, rules and experiences of diverse living filmmakers (often contrary ones),

for their future application in praxis.

key words: biographical film, historical film, period film, film production,

producer, fictionalization
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I. Úvod

Diplomová práce Fenomén biografických audiovizuálních děl z pohledu producenta

si klade za cíl zjistit, jestli existují společní jmenovatelé biografických hraných filmů,

seriálů a minisérií realizovaných v České republice. Dalším cílem je následná

možnost využití nabytých znalostí při vzniku dalších takových projektů. Jendou

z otázek je také, zda existuje správný způsob přistoupení ke zobrazení dané

osobnosti, tedy tzv. klíč k předloze životopisných filmů, jež automaticky usnadní celý

proces vzniku a zajistí diváckou úspěšnost. Práce se zaměřuje výhradně na hrané

snímky, nikoliv na dokumentární tvorbu.

Motivací pro vznik práce je můj dlouhodobý zájem o danou problematiku

z praktického hlediska, především vzhledem k mému magisterskému projektu na

FAMU, který je úzce spjat s tématikou životopisného audiovizuálního projektu.

Tématu se hodlám věnovat i nadále a předpokládám, že tato práce mi přinese

poznatky uplatitelné v praxi. Dalším důvodem je, že diplomová práce na toto téma

doposud nevznikla. Jedinou tematicky blízkou a relevantní prací je „Historický film

v současné evropské kinematografii z producentského hlediska“ Pavlíny

Kalandrové z roku 2011 (1). Tématice životopisných filmů jako takových se věnují

ve svých diplomových pracích také dokumentaristka Hana Jedličková (2) v roce

1973 a scénáristky Ladislava Arnautovová (3) a Kateřina Šusterová (4) v roce 1980

a 1981. Tyto rukopisy jsou však z producentského hlediska dnes již zastaralé.

Metodika práce je stavěna především na rozhovorech s profesionály a na

případových studiích jejich filmových či televizních projektů. Tento přístup byl zvolen

jednak vzhledem k absenci literatury k danému tématu, a také pro aktuálnost

a nezprostředkovanost postoupených informací. Právě na realizovaných projektech

bude možné nejlépe demonstrovat co funguje a co nikoliv pro budoucí AVD.

Producenti a další odborníci byli vybíráni tak, aby byl poskytnut co

nejdiverzifikovanější pohled. Není tedy nutné se se všemi názory či způsoby jejich

práce ztotožňovat, ale je dobré mít povědomí o různých přístupech k věci. Zároveň

jsou vybráni takoví producenti, kteří mají ve svém portfoliu životopisný audiovizuální

projekt za posledních 5, maximálně 10 let nebo na takovém projektu pracovali či
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pracují, byť zatím bez jeho finální realizace. Práce vychází konkrétně z praxe a

zkušeností producentů, jimiž jsou Ondřej Trojan, Kryštof Mucha, Rudolf Biermann,

Tomáš Hrubý, Jan Macola, Daniel Severa, Monika Kristl, Adam Dvořák,

Włodzimierz Niderhaus, ředitele vývoje pořadů a programových formátů Jana Maxy,

kreativní producentky HBO Terezy Polachové, distributora Aleše Danielise, PR

specialistky Uljany Donátové a právníka Ondřeje Vykoukala. Práce se soustředí

především na filmové projekty a klade si otázku, zda je film opravdu tím

nejvhodnějším formátem. Proto se zabývá například také pohledem veřejnoprávní

televize, která se jeví jako nejvhodnější partner vzniku takových projektů a HBO, jež

se v posledních letech stala významným producentem kvalitní televizní dramatické

tvorby.

V první kapitole je podrobněji definován pojem biografické či životopisné

audiovizuální dílo, jak je chápán v kontextu této práce. Pojetí tohoto termínu je pro

potřeby této diplomové práce poměrně široké.

Především z literatury vychází druhá kapitola ohlížející se na historii životopisných

AVD na našem území. Dalšími zdroji informací jsou výkazy unie filmových

distributorů, co se návštěvnosti týče, články k aktuálním projektům, jejich kritiky a

samotná biografická díla.

Dále se práce soustředí na pohled do historie, jaké životopisné filmy na našem

území vznikaly v minulém století a jak moc byly ovlivněny propagandou jak

válečnou, tak komunistickou. Cílem je popsat, jakou u nás mají biografické filmy

tradici a jestli na ni lze navázat.

Třetí kapitole se věnuje developmentu. Hledá podmínky vhodné pro vznik

biografických AVD, zaměřuje se na výhody a rizika psaní scénáře včetně

dramaturgické stránky a otázky odchylky uměleckého díla od skutečné reality

v životě hlavního hrdiny. Práce předpokládá, že biografické filmy většinou

pojednávají o významných osobnostech našich dějin, proto také očekává snadnější

financování především ze strany Státního fondu kinematografie či jiných veřejných

zdrojů. Celkově se očekává snadnější cesta získávání ať už finančních či

kreativních partnerů. Na druhou stranu historické projekty jsou zpravidla velmi
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nákladné, a tak je třeba zjistit, jaký má toto dopad na financování projektů. Tato

kapitola se zaměří také na právní stránku, kde je očekáván největší producentův

problém v rámci vývoje projektu. Závěrem se kapitola zabývá mezinárodním

přesahem a tím, jaké projekty mají potenciál oslovit zahraniční koproducenty.

Práce se ve čtvrté kapitole stručně zabývá realizací děl a závěrečná pátá kapitola

je zaměřena na distribuci a marketing, zabývá se specifikacemi úspěšných projektů

a hledá algoritmy divácky úspěšných životopisných AVD. Zároveň je tato kapitola

zaměřena na export českých projektů do zahraničí a zkoumá zájem a možnosti

mezinárodní distribuce.
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II. Fenomén biografických
audiovizuálních děl z pohledu
producenta

1. Definice biografického audiovizuálního
díla (AVD)

Tradičním pojetím biografického, neboli životopisného audiovizuálního díla by se

dalo chápat zobrazení života dané osobnosti chronologicky od jejího narození po

smrt. V praxi však takovýchto děl mnoho nevzniklo a i pro účely této práce je toto

příliš svazující a tato definice není vhodná. Účelem filmového média není nahradit

učebnice dějepisu, ale předat divákovi umělecký zážitek.

Biografie je původně literárním žánrem, etymologie slova pochází z řeckých slov

bios, tedy život, a grafó, tedy píši. (5) V Ottově naučném slovníku je žánr

interpretován takto: „Biografie je metodou historickou provedené vypsání života, a

sice, jak jeho průběhu vnějšího, tak mravního a intelektuálního vývoje některé

osoby, ovšem takové, která zasluhuje pozornost buď pro své osudy, své postavení

nebo své působení. Žádáme na biografii, aby byla psána s podrobnou znalostí

života osoby, která jest jejím předmětem, pravdivě a nestranně. Jedná-li se o osoby,

které zaujímaly postavení veřejné, nutno žádati, aby životopisec dopodrobna znal

dobu v níž působily a všechny styky a okolnosti, které měly vliv na počínání

jejich.“ (6) Ačkoliv je tato definice již poměrně stará, jsou zde platné poznatky i pro

tuto práci. Ke vzniku kvalitního biografického AVD je stěžejní rozsáhlá znalost


[…]


13 3 sezóny v pekle Falcon 26/11/09 4 199 124 771 10 331 059

14 Gangster Ka: Afričan Bioscop/AQS 26/11/15 3 517 112 621 13 907 876

15 Jánošík. Pravdivá historie Bioscop/AQS 10/9/09 3 696 99 898 8 879 960

16 (Bolero)* Bontonfilm 11/3/04 2 639 72 432 6 786 203

17 Jménem krále Bioscop/AQS 28/5/09 2 891 62 253 5 570 668

18 Normal Bontonfilm 26/3/09 3 758 56 790 5 961 821

19 Já, Olga Hepnarová Bontonfilm 24/3/16 1 606 52 591 6 144 925

20 V erbu lvice Bontonfilm 13/4/95 1 518 51 362 1 291 165

21 Silnější než já ÚPF 1/6/91 884 41 849 383 712

22 Hořící keř Falcon 12/9/13 603 34 442 2 110 463

23 Cyril a Metoděj - Apoštolové Slovanů Hollywood 26/12/13 250 11 138 681 314

24 Toyen AČFK 3/11/05 293 9 415 639 366

25 Mí Pražané mi rozumějí Krátký film 4/12/91 77 7 839 94 160

26 Poslední motýl ÚPF 1/1/91 269 5 420 44 903

27 Vlk z Královských Vinohrad Artcam Films 15/9/16 266 4 733 290 228

28 Vyžilý Boudník ÚPF 1/5/91 197 3 709 34 862

29 (Babička aneb jak to bylo doopravdy)* Blues Film 17/11/10 57 3 604 341 620

30 Krycí jméno Holec Falcon 22/9/16 654 3 095 404 637

31 Kněžna Libuše Atypfilm 15/10/09 235 1 945 159 126

32 Svědek umírajícího času NFA 1/2/91 42 1 938 8 643

33 Podivný host ÚPF 1/7/91 14 1 370 8 065
* kurzívou jsou uvedeny filmy na pokraji životopisného žánru

ZDROJ: Výkaz návštěvnosti Unie filmových distributorů k 26.7.2017

Příloha 1: Návštěvnost českých biografických filmů v českých kincech od roku 1991 do července 2017
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Příloha 2: Sledovanost minisérie Bohéma

Sledovanost (15+)

zdroj: ATO – Nielsen Admosphere

DÍL NÁZEV DATUM RATING
(TIS.)

SHARE
(%)

1. Snad to nebude tak hrozné 15.1.2017 1 107 22,85
2. Past na svědomí 22.1.2017 979 20,00
3. Krev, půda a strach 29.1.2017 809 17,25
4. A přece se točí 5.2.2017 797 16,75
5. Vyhrát za každou cenu 12.2.2017 763 16,21
6. Dvojí tváře 19.2.2017 812 17,81

CELKEM 872 18,43
REACH
(TIS.)

SLEDOVANOST NA INTERNETU
(7 dní po odvysílání) TIS., 4+,
Zdroj: GemiusStream

SPOKOJENOST ORIGINALITA ZAUJETÍ

CELKEM 2 737 40 8,0 65 % 70 %

Rating tis. (sledovanost) - průměrný počet osob v tisících z cílové skupiny v populaci, které sledovaly daný pořad
Share % (podíl na publiku) - podíl sledovanosti pořadu vůči vše kanálům.
Reach tis. (zásah) - počet zasažených osob v tisících z cílové skupiny v populaci. Viděli alespoň 3 minuty z celkového objemu vysílání pořadu
Spokojenost – průměr hodnocení spokojenosti s pořadem na škále 1 – 10 (1=nejméně spokojen, 10=nejvíce spokojen).
Originalita: „Pořad byl neobvyklý, jiný než pořady stejného žánru.“ (odpověď - ano /ne)
Zaujetí: „Pořad mne velmi zaujal, zapůsobil na mne.“ (odpověď - ano / ne)
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Příloha 3: Sledovanost seriálu Já, Mattoni

Sledovanost (15+)

zdroj: ATO – Nielsen Admosphere

DÍL NÁZEV DATUM RATING
(TIS.)

SHARE
(%)

1. Láska a intriky 2.9.2016 999 30,90
2. Vídeňské líbánky 9.9.2016 867 27,76
3. Dvorní dodavatel 16.9.2016 947 27,89
4. Bahno 23.9.2016 960 27,24
5. Nahý muž 30.9.2016 909 26,06
6. Útěk 7.10.2016 839 23,05
7. Americký sen 14.10.2016 917 24,43
8. Císařovna 21.10.2016 932 24,82
9. Cesta do Londýna 28.10.2016 799 22,04

10. Hra na štěstí 4.11.2016 894 23,67
11. Vlast a národ 11.11.2016 830 21,55
12. Lokomotiva vládního rady 18.11.2016 784 21,24

CELKEM 894 25,13

REACH
(TIS.)

SLEDOVANOST NA
INTERNETU (7 dní po
odvysílání) TIS., 4+,
Zdroj: GemiusStream

SPOKOJE
NOST

ORIGIN
ALITA ZAUJETÍ

CELKEM 3 507 45 8,5 75 % 78 %
Rating tis. (sledovanost) - průměrný počet osob v tisících z cílové skupiny v populaci, které sledovaly daný pořad
Share % (podíl na publiku) - podíl sledovanosti pořadu vůči vše kanálům.
Reach tis. (zásah) - počet zasažených osob v tisících z cílové skupiny v populaci. Viděli alespoň 3 minuty z celkového objemu vysílání pořadu
Spokojenost – průměr hodnocení spokojenosti s pořadem na škále 1 – 10 (1=nejméně spokojen, 10=nejvíce spokojen).
Originalita: „Pořad byl neobvyklý, jiný než pořady stejného žánru.“ (odpověď - ano /ne)
Zaujetí: „Pořad mne velmi zaujal, zapůsobil na mne.“ (odpověď - ano / ne)
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