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Nemám co vytknout. Na práci studentky oceňuji skvělou rešeršní práci, vhodně

zvolené prameny i rozhovory s tvůrci, přehledové přílohy.

Přehledná a zároveň hutná je struktura práce. Od přehledu biografických

audiovizuálních děl od historie do současnousti se dostáváme k praktickým

informacím pro současnou producentskou praxi; studentka rozebírá právní

aspekty, pohled na vývoj a dramaturgii, financování, výrobu i následnou

distribuci tohoto typu filmů.

Zpětná vazba citacemi posudků Fondu kinematografie a zejména závěrečná

případová studie potom dále rozšiřují praktický přínos diplomové práce Báry

Šonkové a jsou do ní efektivně začleněny - i vhodně doplňují už tak kvalitně

zpracovanou teoretickou linku práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci A.

Oponent David Havas

V Praze dne